relação laboral, conforme Anexo 13 da NR-15 da Portaria 3.214/78 do MTE, calculado sobre o salário

mínimo nacional, com reflexos em horas extras, aviso prévio, férias com 1/3, 13º salário e FGTS com

40%;  condenar a parte ré no pagamento de indenização por danos morais no valor de R$15.000,00c)

(quinze mil reais), com juros a contar do ajuizamento da ação e correção monetária a partir da Sessão de

Julgamento; e  diante da reversão da sentença de improcedência, afastando a aplicação da Lei 13.467d)

/2017, excluir a condenação do autor ao pagamento de honorários sucumbenciais e condenar a parte ré ao

[...]

atenção às normas constitucionais supracitadas e, considerando as peculiaridades do caso, as

irregularidades constatadas, o grau de culpa da parte ré, a capacidade econômica da parte ofensora, e o

tempo de trabalho da autora, entendo razoável arbitrar a indenização por danos morais em R$15.000,00

(quinze mil reais).

Assim, o montante ora fixado pondera devidamente as circunstâncias do caso em concreto, a função

social da propriedade e a capacidade econômica da parte ré.

O valor deverá ser acrescido de juros a contar do ajuizamento da ação, nos termos do art.